MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL – ESR

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS DE CAMPOS - COC

Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, às catorze horas (Horário de 1
Brasília), através do portal de videoconferência da Google, Google Meet, aconteceu a 5ª 2
Reunião Ordinária do Departamento de Ciências Sociais de Campos - COC. Estiveram 3
presentes na reunião, sob a presidência do Professor Paulo Rodrigues Gajanigo, Chefe do 4
Departamento de Ciências Sociais de Campos, os seguintes membros: Carlos Eugênio 5
Soares de Lemos, Cláudio Araújo de Souza e Silva, Fabrício Barbosa Maciel, George Gomes 6
Coutinho, Gisele Maria Ribeiro de Almeida, Glaucia Maria Pontes Mouzinho, Maria 7
Cláudia Martinelli de Mello Pitrez, Mariele Troiano, Paulo Henrique Sette Ferreira Pires 8
Granafei, Ricardo Bruno da Silva Ferreira, Rodrigo de Araújo Monteiro. Justificaram 9
ausência os professores Frederico Carlos de Sá Costa, Simone da Conceição Silva, 10
Jacqueline da Silva Deolindo Curvello e José Colaço Dias Neto. Dando início à reunião, o 11
presidente, professor Paulo Rodrigues Gajanigo, saudou a todos e em seguida passou ao 12
primeiro ponto de pauta, reservado aos Informes. O professor Paulo Gajanigo fez os 13
seguintes informes: 1) Informou que foi aprovado no CEPEX a distribuição de 40 das novas 14
vagas docentes recebidas pela UFF em 2021. O COC foi contemplado com uma vaga. 2) O 15
professor Cleber Andrade continua não respondendo às tentativas de contato da chefia 16
do COC. Fomos informados também pela DPS de que ele não compareceu à perícia 17
agendada para 07 de agosto de 2023. A chefia está lançando faltas sucessivas desde 12 de 18
junho de 2023 e, como já há mais de 30 dias de faltas consecutivas, a GPD deve abrir PAD 19
sumário. 3) A chefia do COC conversou com a Diretora do ESR, Ana Costa, para tratar da 20
alocação de novo servidor para a Secretaria do COC. Ana Costa informou que Vanessa 21
Martinho estará em breve no posto. O segundo ponto de pauta foi dedicado a aprovar 22
estágios probatórios, afastamentos, RADs, progressões, projetos etc. Foi aprovado, pela 23
plenária departamental, o pedido de licença capacitação da professora Glaucia Maria 24
Pontes Mouzinho, para desenvolver atividades de capacitação em pesquisa audiovisual no 25
Grupo de Pesquisa sobre Sociabilidades Urbanas, Espaço Público e Mediação de Conflitos 26
(GSEM) do Programa de Pós-graduação em Serviço Social do Centro de Filosofia e Ciências 27
Humanas da UFRJ entre os dias 15 de setembro de 2023 a 13 de dezembro de 2023. O 28
terceiro ponto de pauta tratou da discussão inicial sobre possível nova vaga docente. A 29
chefia apresentou o quadro de distribuição de docentes e disciplinas por área. O professor 30
Ricardo Bruno apresentou interesse em ficar exclusivamente na área de política, 31
propondo que Maria Cláudia Pitrez ficasse exclusivamente na área do ensino, o 32
substituindo na disciplina de Prática Educativa III, já que ela fez o mesmo concurso que ele 33
para a área de Ensino e Política. A proposta foi discutida, em conjunto com a discussão 34
sobre alocação da nova vaga. Encaminhou-se que na próxima plenária as propostas de 35

alocação devem ser apresentadas, indicando perfil da vaga e demanda a ser atendida pelo 36
departamento e também continuará a discussão sobre migrações de docentes entre as 37
áreas. E nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta 38
minutos, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai por mim assinada, 39
George Gomes Coutinho, pelo Senhor Presidente da Plenária Departamental e pelos 40
membros presentes.    41

Paulo Rodrigues Gajanigo
Chefe do Departamento COC

George Gomes Coutinho
       Subchefe do Departamento COC

		2023-08-10T20:38:20-0300
	George Gomes Coutinho georgec@id.uff.br:08146505708

		2023-08-11T10:48:34-0300
	Paulo Rodrigues Gajanigo paulogajanigo@id.uff.br:32457806801